Proinde nil magis necessitati, honestati ac laudi IUustrissimae Domi
nationis Vestre consonum esset, quam Regium Montem abundare (quem
admodum optimis viris et doctrinis abundat) quoque et characteribus 
Graecis ac Latinis Hebraicisque, ut illic excudi possent in promptu ea, 
que in gloriam Christi ac Ecclesiae aedificationem, diaboli etiam vastita
tem, esse possent. Nam in Germaniam haec mittere est partim longissimi 
itineris, partim insolentis ac rari. Haec autem maturitatem imprimendi 
efflagitant, ut tempestive homines impietatem Episcoporum ac totius Ro
manae Ecclesiae agnoscant, priusquam hec eorum tyrannis radices in 
profundum agat. 

Quapropter nlustrissimam Dominationem Tuam, ut christianissimum 
Principem, oro, faciat me prima occasione certiorem, an illic Regiomonti 
imprimi debeat, id, in quo nunc nova studio excubabo brevique partu
riam, ut omnibus in toto Regno constet litteras hasce regias (quarum 
Illustrissime Dominationi Tue exemplar mitto) non nobis, contra quos 
iUas impetrarunt, sed illis ipsis internicionem ac exilium minari, ut illis 
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id piane accidat, quod Maxencio a Constantino vieto, qui dum pontem 
ad decipiendum et submergendum hostem deyecit et artificiose disposuit, 
ipsemet postea victus in easdem decipulas cum exercitu incidit, inciditque 
in foveam, quam fecit etc. 

Tandem me gratiae Illustrissimae Dominationis Tuae commendo H
lamque Christo Domino eiusque sacrificio ac Regno, quod sustinet in 
dextera Patris sui nostrique, devoveo, ut ille suo olocausto perpetuo 
omnia studia ac conatus pios Illustrissimae Dominationis Tuae in Iaudem 
suam suaeque Ecclesiae promoveat ac ampliet etc. Datum Cracoviae, 
die Ioannis sacro, anno Domini 1551. 

1) Nicolaus Dzierzgowski. 
2) Andreas Zebrzydowski. 

Eiusdem Illustrissime Dominationis Tue 
Ioannes Cosmius, Concionator Suae Maiestatis, 

servitor deditissimus. 

Annexum: Exemplum litterarum Sigismundi Augusti universis de die 25.111. 
contra haereticos. 

Exemplar litterarum Regis. 
In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Quoniam humana omnia vana sunt et inutilia prorsus, nisi legibus 

divinis earumque metu ac observatione in officio retineantur, et religio
nis inprimis integritate ac unione obfirmentur, proinde nos, Sigismundus 
Augustus, Dei gracia Rex etc., manifestum et confessum esse volumus 
universis et singulis, quorum interest, aut quoquolibet modo interesse 
poterit, quia cum ex nostris utriusque status Consiliariis intellexissemus 
varias in Regno nostro passim pullulare haereses novaque in religione 
dogmata et ritus non solum adferri huc aliunde, verum eciam temera
rios quosdam subditos nostros palam profiteri ea atque instituere, nos 
vestigiis maiorum nostrorum insistentes, quorum praecipua cura est •> 
-et studium semper fuit sacrosanctam fidem christianam propagare et 
adaugere, ac omnino occasionem excitandi inter subditos nostros dissidii 
ac omnis in Republica perturbationis (que dissensionis in religione indu
bitatus solet esse comes) amputare, idque proprie ad officium Regum et 
Principum christianorum pertinere existimantes, nostris hisce litteris 
testatum facimus et pollicemur nos, pro nostra pietate et erga rem chri
stianam atque ecclesiasticam studio et amore, unitatem inprimis doctrinae 
ecclesiasticae fideique ohristianae catholicae et apostolicae sinceritatem, 
quam sancta Romana confitetur Ecclesia et quam maiores nostri iam inde 
ab initio suscipientes, ad haec usque tempora constanter professi sunt, 
simHiter professuros et integre ac inviolate pro viribus ubique in Regno 
ac dominiis nostris conservaturos, hostes vero eius, non solum ethnicos, 
qui a christiano nomine ex professo alienos se esse volunt, sed eciam 
heretioos, qui sub specie christiani nominis et falsa verbi Dei usurpatione 
omnem prorsus christianam doctrinam tollunt et avertunt seque alienos 
esse testantur ab ea fide atque religione, quam inde ab Alpostolis tradi
tam in haec usque tempora Romana ac universalis profitetur Ecclesia, 
propugnaturos, de Regno nostro propulsaturos, in Concilium ac Senatum 
nostrum regium eos, qui aliqua haeresi essent infecti (quod quidem nos 
sciamus), nunquam ascituros, dignitates ullas aut praefecturas eis com
missuros. Immo, si qui ad nos delati fuerint, effecturos, Deo Optimo 
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Maximo auspice, ut statuta Regni nostri contra eos extendantur et summa 
diligencia exequantur, quo semper inglorii, infames, extorres et exules a 
patria permaneant, nisi ad gremium sanctae matris Ecclesiae redire eique 
se reconciliare studuerint. 

Ecclesiasticas autem personas earumque iura, immunitates ac privi
legia, privata ac publica, defensuros, conservaturos et, quoad fieri poterit, 
propagaturos, officialibus eciam ac praefectis nostris quibuslibet, ne re
missi aut negligentes essent in eis exequendis ac manutenendis, cum 
grandi et seria indignationis nostrae comminatione mandaturos. Alioqui, 
si qui ad nos delati fuerint, qui cum officio suo, tum vero mandatis no
stris satisfacere nollent, nos id impune non feremus. Quae quidem supra
scripta omnia Reverendissimo in Christo Patri Domino Nicolao, Archie
piscopo Gneznensi, Legato Nato Regnique Primati, et aliis Episcopis suis 
ceterisque Consiliariis nostris, nos pro officio suo admonentibus, facturos 
esse nos verbo nostro regio polliciti sumus et firmiter sub sacramento 
!idei nostrae, subditis nostris per nos in inauguratione nostra praestito, 
observare volumus. In cuius rei fidem etc. praesentibus ibidem etc. Datum 
Cracoviae, feria sexta post festum Conceptionis B.V.M., anno Domini 1550, 
Regni vero nostri XXI. 

z) sic in ms. 

N. 1302. 

Stanislaus Bojanowski, secretarius regius, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 26.VI.1551. 

per legatum ducis copiosiores litteras se daturum nuntiat; retert rumores 
de exercitu M oscovitico incertos esse, quamquam in Lithuania beUum 
generale iam edictum sit. 

Sigill. Autogr. 

HBA, B2, K.381. 

Illustrissime Princeps. 
Ne ul:lam occasionem mittendi litteras ad lllustrissimam Vestram 

Celsitudinem pretermittam, scribo, non quod aliquid scriptu dignum 
habeam, sed ut officio me satisfacere (ut fieri potest) videar. 

Scripsi enim lllustrissimae Vestrae Celsitudini ante 20 dies in Lublin 
ea, que tum aliquid refferre visa sunt. Nunc si quid est, Legatus Vestre 
Celsitudinis referet, brevi hinc abiturus. An autem cum decoro tractatus 
sit, hoc quoque illius relacioni relinquo, per quem eciam copiosiores 
litteras dabo, consulcius existimans expectandum esse parumper, donec 
rumores isti de exercitu Moszkovitarum contra nos coacto cerciores fiant. 
Puto enim colorem esse contribucionis exigende, etsi iam video bis pu
blice edictum bellum generale Lytwanicum, ut omnes ad illud obligati 
in decem septimanis conveniant. Sed si fama illa vera est, res erit magni 
momenti, magnum negocium nobis allatura cum magno periculo coniunc
tum... Vilne, 26 Iunii, 1551 

Stanislaus Boianowski. 
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N. 1303 

Stanislaus Bojanowski, secretarius regius, 
Alberto in Prussia duci